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                                                              大宗商品数据商

	 2012年3月大宗商品供需指数（BCI）

数 据 报 告
（2012年3月31日）
发布机构：生意社（100ppi.com）


《2012年3月大宗商品供需指数（BCI）数据报告》

（稿件目录）

BCI标准稿：

《2012年3月大宗商品供需指数BCI为0.04》
大盘热点稿（一）：
《3月份BCI指数出炉 制造业经济恐现担忧》
大盘热点稿（二）：

《BCI指数显示：农副与能源成3月大宗商品亮点板块》
行业分析稿：
能源行业篇：

《能源三月迎小阳春  四月或将理性回归》

《生意社：成品油3月有价无市 短期仍有下滑风险》
化工行业篇：

《需求紧缩 化工市场三月份动力不足》

《磷化工行业缓慢升温  由慢转快尚需时日》

有色行业篇：

《有色市场“倒春寒”加剧 旺季行情或被推迟》

钢铁行业篇：

《3月钢铁市场继续盘整》
《利润亏损  大钢厂欲发展非钢产业“过冬”》
农副行业篇：

《农产品板块领涨 或推三月CPI反弹》

附件（一）： 《中国制造业经济三大通用评价指标比较表》
附件（二）： 《BCI均涨幅相对于PPI的先行性研究》

BCI标准稿：

2012年3月大宗商品供需指数BCI为0.04
3月31日，生意社发布2012年3月大宗商品供需指数BCI为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有下行风险。
在BCI监测的8个板块中，能源板块与农副板块涨幅较大，3月份均涨幅分别为2.33%和3.19%，其中农副板块监测的品种全线上涨，能源板块监测的品种近三分之二上涨。纺织板块和有色板块跌幅较大，3月份跌幅分别是1.57%和2.61%，纺织和有色板块中下跌的品种都超过80%。
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	月份
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	1月
	2月
	3月

	涨数
	49
	32
	28
	60
	33
	40
	20
	12
	40
	53
	55
	50

	跌数
	45
	62
	69
	37
	63
	54
	76
	82
	59
	33
	39
	46

	BCI
	0.04
	-0.30
	-0.41
	0.23
	-0.30
	-0.14
	-0.56
	-0.70
	-0.19
	0.20
	0.16
	0.04

	均涨幅
	1.37%
	-1.39%
	-0.27%
	0.99%
	-1.6%
	-1.42%
	-4.3%
	-3.75%
	-1.14%
	1.11%
	0.35%
	0.11%


BCI解读：

1、2012年1月BCI指数为0.20，反映该月制造业经济较上月呈扩张状态，但扩张程度偏弱。

2、2012年2月BCI指数为0.16，反映该月制造业经济较上月继续呈扩张状态，但扩张程度走弱。

3、2012年3月BCI指数为0.04，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有下行风险。
BCI介绍：

一、BCI背景

   1、供需关系影响价格，价格变化反映供需关系变化。

   2、供需关系影响经济运行，因此监测供需变化可反映经济运行状况。

   3、大宗商品是国民经济最上游，因此监测大宗商品供需关系尤为重要。 

二、BCI形成

   1、选取八大行业最具代表性的100种基础原材料

   2、统计月度上涨品种数和下跌品种数

   3、BCI=（涨品种数－跌品种数）/总数，其值域为-1到1；0表示供需平衡点。 

大盘热点稿（一）：
3月份BCI指数出炉 制造业经济恐现担忧

3月31日，国内知名“大宗商品数据商”生意社(100PPI.com)发布了《2012年3月“大宗商品供需指数”(BCI)数据报告》。

据报告显示，2012年3月生意社BCI指数为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有下行风险。此前生意社公布的2月大宗商品供需指数0.16。
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　1至3月份大宗商品市场整体震荡上升，但仍远低于历史高位。大宗商品进入低迷期，自3月初以来持续区间波动。与此同时，国际油价走强已成市场的最大风险，在即将到来的二季度，包括农产品在内的商品市场很可能面临下行风险。
外部：欧洲债务危机祸延世界实体经济，更对中国的出口造成冲击。受其影响，自2011年以来中国出口增速迅速收窄，今年1月份甚至有0.5%的负增长，2月份则出现了300多亿美元的贸易逆差。

内部：自2011年12月份的工业增加值回落到了12.8%起，今年前2个月继续回落至11.4%，连续8个月走低。即便是物价水平的回落，也隐含着经济趋冷的迹象。去年12月份与今年1、2月份的全国工业生产者出厂价格(PPI)指数同比涨幅分别为1.7%、0.7%和持平，连续创下2009年12月份以来的新低。

国家能源局公布数据，今年1—2月份全社会用电量同比仅增长6.5%，据较去年同期增幅骤降了近6个百分点。

国务院国资委主任称，不少中央企业反映，当前与2008年金融危机相比，形势可能更为严峻。
以上内部数据说明国内实体经济增长放缓态势明显，中国经济近期处于下行通道，中国经济增速放慢。
　　综上来看生意社认为：若4月份原油价格继续高位，将逐渐抬升国内外的通胀水平，货币政策进一步宽松的可能性下降，从而使4月份大宗商品市场继续向下，即便本月表现强势的农产品也不例外。而制造业作为大宗商品，尤其是金属、能源、化工产品消费的最重要领域，其受大宗商品市场低迷影响后市堪忧。

大盘热点稿（二）：
BCI指数显示：农副与能源成3月大宗商品亮点板块

生意社显示：乍暖还寒 大宗商品3月份走弱

2012年3月，大宗商品数据商——生意社(100PPI.com)发布的《2012年3月“大宗商品供需指数”(BCI)数据报告》显示: 2012年3月生意社BCI指数为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有下行风险。

在生意社跟踪的100种大宗商品中，有50种在3月份出现上涨，100种商品的平均涨幅在0.11%。能源和农副成为3月份的两个亮点板块，其中能源均涨幅为2.33%，农副均涨幅为3.19%。

3月份能源产品的走势跟BCI指数似乎有些背离，2012年3月生意社BCI指数为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有衰退迹象，但能源部分产品走出此次小阳春行情与国际油价3月份以来的一直处于高位震荡的态势，加上3月20日国内成品油上调价格带动有关。

生意社资深分析师苗夕华认为市场对能源产品需求将会放缓，目前国内油市重回供需基本面，短期内行情难有实质突破，汽柴油价格或有承压下滑风险。煤炭方面，受国内外经济走势影响，煤炭需求增速放缓产能过剩等因素叠加下，煤炭市场的繁荣或将迎来拐点，煤价难回高位。4月份的能源市场或将理性回归。

据生意社价格监测，2012年03月农副板块商品全线上涨，涨幅前三的主要商品有：豆粕(5.04%)、菜籽油(4.87%)、玉米(2.75%)。生意社分析师张琼认为，节后农产品市场行情一路走高的原因主要有：供需不平衡，强劲需求拉动价格上涨，供应整体偏紧，收粮困难的现象较为普遍，企业迫于低库存压力提价收购；两轮大幅的油价上涨造成了食用农产品价格上涨，助推了大宗农产品板块走高；外盘因减产预期炒作上扬，带动国内期价上行。

但不容忽视的是，生猪价格持续下跌，猪粮价比已跌至警戒线6附近，饲料需求受到极大的抑制；上半年是传统的农产品消费淡季，酒精、淀粉、油脂、白糖等食用性农产品的需求持续清淡；期价自3月下旬已有回调趋势；大豆、玉米的港口库存和进口量都在大幅攀升，白糖供大于求的弱势未改。诸多利空因素跌价之下，预计在夏季消费旺季来临和高企的库存消耗完毕之前，市场行情将以震荡为主，不排除回调可能。
行业分析稿：
3月份BCI指数系列点评之：能源行业篇（图）

------能源三月迎小阳春  四月或将理性回归

据生意社价格监测，2012年03月大宗商品价格涨跌榜中能源板块环比上升的商品共9种，其中涨幅5%以上的商品共2种，占该板块被监测商品数的16.7%；涨幅前3的商品分别为汽油(6.68%)、柴油(6.54%)、液化气(4.88%)。环比下降的商品共有3种，跌幅前3的产品分别为二甲醚(-1.56%)、焦炭(-0.68%)、炼焦煤(-0.61%)。本月均涨跌幅为2.49%。与上月相比呈现以下几个特点：
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1、能源市场略显回暖。生意社监测的12种能源产品，2月份环比上涨的品种占58%，3月份上涨品种增加到75%。

2、油气市场强势回升。继2月8日发改委上调国内成品油价格，3月20日发改委再次上调汽柴油零售限价各600元/吨，调价后各地主营批发价格追随大幅上涨，国内成品油价格创出历史新高。（而国际油价的持续冲高令本月汽油、柴油、甲醇汽油、液化气等油气产品集体上涨。）

3、受4月份大秦线检修预期影响，煤焦产业链和醇醚产业链出现回暖，个别产品有所下跌。

3月能源市场涨多跌少，需求较2月下降趋势已出现扭转。主要表现为油气大涨、煤炭小涨，受到成品油价格上调带动，3月液化气、甲醇汽油、燃料油等其它油气产品也表现不俗，月末较月初价格均有不小涨幅。煤炭板块也一扫之前低迷走势，生意社监测的5500大卡动力煤价格连续3周小幅上涨，但目前国内煤炭市场供需总体平衡，总量宽松，煤炭产能存在潜在过剩风险，煤价大幅上涨难再现。 
2012年3月，大宗商品数据商——生意社发布的中国大宗商品供需指数（BCI)为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有下行风险。但能源部分产品走出此次小阳春行情与国际油价3月份以来的一直处于高位震荡的态势，加上3月20日国内成品油上调价格带动有关。

苗夕华认为市场对能源产品需求将会放缓，目前国内油市重回供需基本面，短期内行情难有实质突破，汽柴油价格或有承压下滑风险。煤炭方面，受国内外经济走势影响，煤炭需求增速放缓产能过剩等因素叠加下，煤炭市场的繁荣或将迎来拐点，煤价难回高位。4月份的能源市场或将理性回归。

------生意社：成品油3月有价无市 短期仍有下滑风险
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随着成品油调价的兑现，市场利好消失，国内油市开始呈现价高量淡、有价无市局面。在需求不振影响下，国内汽柴油价格已经开始松动。

因市场流通的低价资源较多，当前柴油资源处于供大于求局面，价格承压较大，华东、华北、华南等部分地区主营柴油报价已有下滑势头。
由于销售进度欠佳，3月26日上海中石化率先将国二0#柴油价格下调100元/吨。随后，天津中石油0#柴油大幅下跌185元/吨至8900元/吨，福建中石油、中石化分别将0#柴油下调50、70元/吨。其他市场价格虽未明跌，但实际成交暗中优惠情况增多。
汽油方面，山东地炼跌势也十分明显。据生意社监测显示，自3月22日以来，由于出货速度放缓，炼厂在库存上升压力下陆续开始降价促销，至月末山东地炼93#汽油出厂均价9528元/吨，已经累计下跌60元/吨。
3月20日，发改委上调汽柴油零售限价各600元/吨，调价后各地主营批发价格追随大幅上涨。生意社监测数据显示，3月末，主营0#柴油批发均价9094元/吨，较月初上涨6.76%；主营93#汽油批发均价10389元/吨，较月初上涨6.67%，是生意社监测的12种能源产品中的涨幅冠亚军。

涨价之后，国内成品油价格创出历史新高。目前各地主营单位的汽油批发价与零售价价差仍在二三百元左右，而柴油方面仍处于批零一价，局部甚至批零倒挂。

而2012年3月，大宗商品数据商——生意社发布的中国大宗商品供需指数（BCI)为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有下行风险。这与当前油品市场的需求不振正相吻合。生意社成品油分析师赵京敏认为，目前国内油市重回供需基本面，而当前贸易商库存量充足，且均处于资源消耗期间，短期内行情难有实质突破，汽柴油价格或有承压下滑风险。
3月份BCI指数系列点评之：化工行业篇（图）

需求紧缩 化工市场三月份动力不足
国内化工市场3月份表现差强人意，在生意社监测的68个化工类大宗商品中，全月呈现上涨的产品34个，占所有品种的50%，其中月度涨幅超过3%的品种8个，最大涨幅8.7%，保持平稳的产品仅8个，占所有品种的11.76%，全月呈现下跌的产品26个，占所有品种的38.24%，其中月度跌幅超过3%的品种13个，最大跌幅-12.5%。市场整体继续上行，但上涨动力不足，部分产品陷入深度整理的泥潭。
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根据生意社资深分析师张明对前三周涨跌品种的深入研究，发现连续三周行情阴跌产品的品种稳步增加，行情上涨的品种持续减少，更多的品种加入到持稳的行列，显示出当前终端消费需求紧缩，市场回暖动力不足，未来仍有短期下探的风险存在。与此相佐证的是，生意社刚刚发布的3月份 BCI指数为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有下行风险。
推动市场的利好因素，目前主要为厂家压低装置开工率、联合提价等人为干预手段，另外受国际市场行情的影响也在加深，仅尿素等产品确为市场需求的集中拉动，但月末来看市场总体需求拉动能力减退，后市续涨的空间大大缩减。

而拖累市场下行的利空因素，主要还是终端需求的低迷，除去处于行业淡季的MDI等产品外，前期表现抢眼的明星产品如今也已光华褪去，尽显嶙峋本质。尽管钛精矿供应依旧紧张，尽管乙二醇价格目前依旧倒挂，尽管醋酸厂家仍然在使用限产推价的手段，但下游需求的滞后，已经将这些产品拖入价格下滑的深渊。

张明指出，国内化工市场3月份已现上涨疲态，各产业链上中游环节的积极推动亟需下游需求的回暖来适应，整个市场已经完全转化为需求主导型，去年成本推动型市场行情将难得一见，鉴于行业周期性规律，以及对未来部分分支行业超跌反弹的良好预期，预计二季度下半段化工市场可脱离目前的低迷状态，进入快速上行轨道。

磷化工行业缓慢升温  由慢转快尚需时日

本月磷化工行情继续升温，但市场景气度有所回落，磷化工行业正步入慢车道。 

    本月磷矿石价格依旧高位运行，根据生意社大宗榜数据显示，本月30%品位磷矿石出厂均价为527.5元/吨，与2月份持平。近年来随着我国磷化工行业的快速发展，导致磷矿石的消耗量不断增大，其品位和储量都出现大幅度下滑，开采的边际成本也不断提高；同时我国加大了对磷矿石资源的整合力度，限制采富弃贫，提高行业的准入门槛，这使得磷矿石的供给预期进一步减少，价格持续上涨。

在磷矿石的带动下，本月磷化工行业整体升温，但速度表现迟缓。生意社刚刚发布的3月份 BCI指数为BCI为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有下行风险。生意社分析师张广介绍说，以黄磷、磷酸为例，本月初我们监测的黄磷市场均价为18133元/吨，月末市场均价18517元/吨，涨幅仅为2.11%。截至本月最后一周黄磷价格有所回落，跌幅在0.54%；磷酸方面，本月初磷酸的市场均价为5180元/吨，月末市场均价5310元/吨，涨幅仅为2.51%，且每次上涨时间大约为一周，每次涨幅不超过0.38%。黄磷、磷酸等产品的高位运行，给下游磷化工企业带来莫大的压力，再加上下游行业的不景气，如磷酸盐方面市场需求疲软，磷肥方面磷酸一铵、二铵企业仍以前期订单为主，甚至部分化肥厂开工率不足，需求量没有提升。以上这些因素导致了磷化工企业不敢贸然囤积原料，只能限量采购，市场成交略显乏力。截至目前市场采购有压价意向，大部分厂家持谨慎观望心态，下游磷化工企业等待价格回落。

本月磷化工行业有价无市，扩张动力严重不足，市场谨慎观望，磷化工行业缓慢升温，已处慢车道，后市由慢转快尚需各方利好刺激。
3月份BCI指数系列点评之：有色行业篇
有色市场“倒春寒”加剧 旺季行情或被推迟

3月份整个有色行业表现依旧低迷，这波“倒春寒”行情让本就疲软的市场更是雪上加霜，除铝有0.59%的微弱涨幅外，其他产品均有不同程度的下跌，且部分产品跌幅进一步加深，镍跌幅高达6.69%，其他基本金属也有超半数跌幅在1%以上，贵金属黄金白银更是将上月大部分涨幅跌回。这也与生意社公布的2012年3月供需指数（BCI)相一致，3月份BCI为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有下行风险。有色行业的表现更为明显，月初时候受到政府报告将经济目标下调至7.5%的影响，外盘市场一夜之间大幅走跌，导致国内市场刚刚抬头的早春行情迅速被扼杀；本月外盘市场的持续收跌也加剧了国内市场的震荡；而国内对房地产打压力度不减，且银行贷款量缩减，导致新开工面积持续减少，直接影响到对部分产品如铝的需求，从而也打压了市场；另外中小型企业的资金压力依然存在，国内冶炼企业盈利下降甚至亏损，部分企业如中铝陷入产业链危机；而高库存和弱需求是导致整个市场继续下滑的根本原因，自去年年底以来国内部分产品如铜、铝、锌的库存持续积累，以铜为例，上海保税区库存高达55万吨，市场预期去库存化过程将会持续到5月份，况且国内涉重金属治理力度也在加大，很多相关的中下游生产企业会受到影响，需求面仍会继续示弱。

生意社有色分社范艳霞指出，虽然进入3月份开始，国内很多下游行业如铜杆线、铝型材等订单有10-30%的提升，但整体需求依然很差，下游需求疲软的同时，上游的供应量却没有出现明显的下降，短期内供大于求的局面很难改变。通过一季度市场的表现来看，今年的旺季或许会像去年的金九一样，预期中的旺季延期甚至不会出现，而就4月份的市场来说，利空因素依然居多，但由于油价的高企提升了冶炼企业的生产成本，也抑制了价格下滑的空间，另外下游企业也有补货需求，预计4月份的市场将会趋于平缓以稳为主，但依然维持震荡。

3月份BCI指数系列点评之：钢铁行业篇
3月钢铁市场继续盘整

3月国内钢市没有迎来全面上涨的局面，但与2月份相比上涨的品种有所增多。市场需求有所恢复，但仍难抵消高产量、低需求的整体氛围。据生意社价格监测，2012年3月份钢铁08价格涨跌榜中上涨的商品共3种，下跌的商品共4种，涨跌为0的商品共1种。上涨的主要商品有：螺纹钢（4220元/吨（月底价格，下同），3.05%）、线材(4226元/吨，2.09%)、中厚板（4464元/吨，+3.14%）；下跌的主要商品有：无缝管（5200元/吨，-0.76%）、冷轧板(4980元/吨，-0.40%)、不锈钢板（18270元/吨，-4.35%）、热轧卷（4276元/吨，-0.23%）。

     3月钢铁市场仍难摆脱产量大、终端行业需求不足的阴霾。3月粗钢产量继续高位运行，中国钢铁工业协会称3月中旬粗钢日产量为191.9万吨，旬环比增1.1%。库存有所下降但基数仍较大，说明下游终端市场有所恢复但力度不够。3月30日全国钢材社会库存量为1867.14万吨，比上周下降22.42万吨。3月份生意社BCI指数也印证了这一点，2012年3月生意社BCI供需指数（BCI)为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力不足，经济有下行风险。
    3月铁矿石价格上涨受挫，正是钢铁仍未走进旺季的一个例证，生意社钢铁分社分析师徐晓昆认为，从短期看钢铁行业难以出现大幅上涨，但从2季度看，随着天气转暖传统旺季的到来钢铁行业会步入上行通道，但幅度不会超出去年同期。
利润亏损  大钢厂欲发展非钢产业“过冬”

钢铁行业整体亏损，从去年第四季度始，持续到2012年第一季度。2月，大中型钢企利润率为-0.19%。3月国内钢市也没有迎来全面上涨的局面。市场需求有所恢复，但仍难抵消高产量、低需求的整体氛围。从3月份生意社BCI指数看，国内钢铁行业的低迷或许并不是特例。2012年3月生意社BCI供需指数（BCI)为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有下行风险。
或许正是感受到了制造业的不景气，国内钢铁业巨头纷纷将目光投向非钢产业。近期，武钢投390亿元养猪种菜的新闻被网友广泛议论，虽然后来武钢发言人陈永志表示，武钢确实在后勤服务方面开展了绿色养殖业，但投资绝对不会有300多亿元，此外，他还表示，目前养猪种菜也仅在规划设计中，并未正式开始实施，投入资金也尚未确定。但可以看到武钢已开始谋求转移公司产业重心以求得发展。而据生意社了解，截止目前，济钢、重钢2011年非钢产业营收占年度总营收比重30%左右，而河钢、马钢、建龙钢铁等也向非钢产业扩张。生意社分析师徐晓昆认为，面对钢铁行业的不景气，各钢厂扩张非钢产业从企业角度讲无可厚非，但从国内经济结构看钢铁行业仍是个不可缺少的重点行业，目前国内的结构调整正是为了未来的健康发展。从中长期看，十二五中后期钢铁行业将出现复苏。
3月份BCI指数系列点评之：农副行业篇
农产品板块领涨 或推三月CPI反弹
2012年3月，大宗商品数据商——生意社发布的中国大宗商品供需指数（BCI)为0.16，均涨幅为0.35%，2012年3月生意社BCI指数为0.04，均涨幅为0.11%，反映该月制造业经济呈扩张状态，但扩张动力严重不足，经济有下行风险。
同时，据生意社价格监测，2012年03月农副板块所有商品全线上涨，涨幅前三的主要商品有：豆粕(5.04%)、菜籽油(4.87%)、玉米(2.75%)。
分品种来看，饲料生产厂家急于补库，农户惜售情况严重，助推玉米和豆粕产品价格上行；部分地区出现使用小麦替代玉米的现象，助推小麦价格上涨，供应偏紧、减产预期推动油脂行情震荡上行；白糖基本面弱势未改，仍延续弱势震荡局面。

农产品板块集体上涨的主要原因有：

一、供应偏紧，需求强劲，农产品现货价格上涨
与企业开工补库对应的是春季农产品上量淡季，整体供应情况偏紧。在供需失衡的情况下，近期农产品价格出现“小阳春”行情，油脂、饲料产业自年后都有较明显的上涨过程。

二、两次油价上涨的“蝴蝶效应”
发改委分别于2月8日和3月20日将汽油、柴油价格上调300元和600元，由于两次上调幅度较大，时间间隔较短，也被外界视为推涨农产品价格的动力之一，其对农产品的影响多集中在蔬菜上，两次集中调价更被视为近期集中出现的大葱、茄子、白菜等蔬菜价格上涨的推手之一。
三、减产预期炒作，拉动期价走高
国际市场不断传出玉米、大豆、菜籽减产的利好消息，拉动外盘期价走高，从而带动国内期价上涨，不过这种减产预期作为市场炒作因素难以对价格形成强有力支撑，因此，自上周伊始，期价已出现松动下滑迹象。

生意社农副分社分析师张琼认为，本轮上涨的主导因素是供应偏紧，但现货市场目前需求清淡的情况并未得到缓解，本轮上涨行情后市恐难以为继。具体原因如下：

饲料业难振兴。生猪价格连续下跌超过1个月，部分地区的猪粮价比已跌至警戒线6附近，养殖业利润严重压缩，加之仔猪价格处于高位，养殖户补栏热情较低，对饲料生产造成了一定的负面影响。

深加工利润压缩。适逢白酒和饮料消费淡季，需求清淡。酒精和淀粉价格持续弱势平稳。

进口量不断攀升。从前两个月中国大量进口农产品释放了政府调控 “供不应求”情况的政策是，利用进口产品的低价来平衡国内下游企业的需要。

控制CPI的政策需要。食品价格是构成“CPI”的重要组成部分，2011年CPI未能控制在4以内，因此业内人士预测今年上半年CPI都将在3~4之间，因此农产品价格预计上半年能够得到有效控制，这也是控制CPI的一项必要措施。
附件（一）： 《中国制造业经济三大通用评价指标比较表》
	中国制造业经济三大通用评价指标比较表

	对比指标
	BCI
	汇丰PMI
	中国PMI

	指数全称
	生意社大宗商品供需指数
	汇丰中国制造业采购经理人指数
	CFLP中国制造业采购经理指数

	英文名
	Bulk Commodity Index
（BCI）
	HSBC China Manufacturing Purchasing Managers Index
	Purchasing Managers Index （PMI）

	研究对象
	100个大宗商品价格的环比涨跌变化
	企业生产量、新订单量、就业、供应商配送、库存5项指标的环比增减变化
	730家企业11个分类指标的环比增减变化

	调查对象
	监测国民经济八大领域最上游、数量最大、用途最广100种大宗商品与基础原材料每日价格
	偏重中小型企业
	偏重大中型国有企业

	对象所处节点
	国民经济最上游
	制造业及其下游
	制造业及其下游

	数据采集方式
	企业直接询价
	发放调查问卷
	发放调查问卷

	数据计算方法
	占比相差法
	采用国际通行做法，即单个指数采用扩散指数方法，综合指数采用加权综合指数方法。

	计算公式
	BCI=（涨品种数－跌品种数）/总数
	PMI=订单×30%+生产×25%+雇员×20%+配送×15%+存货×10%

	发布时间
	每月末下午5点
	每月末分二批
	每月1日

	发布机构
	生意社（100ppi.com）
	汇丰银行
	中国物流与采购联合会

	发布方性质
	第三方大宗商品数据商
	香港最大注册银行
	非政府机构的行业协会组织

	理论基础
	1、供需关系影响价格，价格变化反映供需关系变化。
2、供需关系影响经济运行，因此监测供需变化可反映经济运行状况。
3、大宗商品是国民经济最上游，因此监测大宗商品供需关系尤为重要。
	1、企业采购经理对于本月生产和财务情况的分析判断，是市场变化的第一手资料。
2、企业经营的各个指标之间是存在逻辑上的相关的。
3、通过对采购经理的月度调查作统计分析，以反映经济的变化趋势。

	指数形成
	1、选取八大行业最具代表性的100种基础原材料。

2、统计月度上涨品种数和下跌品种数。

3、BCI=（涨品种数－跌品种数）/总数。
	1、按照20个行业对GDP贡献大小选取一定数量企业（联合会选取700多家）。
2、按月向采购经理人问卷调查：新订单、产量、雇员、供应商配送、库存、价格、积压订单、新出口订单、进口等商业活动的环比性状指标。
3、PMI=订单×30%+生产×25%+雇员×20%+配送×15%+存货×10%。

	指数应用
	1、BCI>0，反映制造业经济呈“扩张”状态。

2、BCI=0，反映制造业经济呈“平稳”状态。

3、BCI<0，反映制造业经济呈“收缩”状态。
	PMI>50%，反映制造业经济总体“扩张”；

PMI<50%，反映制造业经济总体“衰退”。

	© 图表编制：中国大宗商品研究中心                                      © 数据来源：www.100ppi.com


附件（二）： 《BCI均涨幅相对于PPI的先行性研究》
BCI均涨幅相对于PPI的先行性研究
大宗商品供需指数（Bulk Commodity Index，简称 BCI），由生意社创建，主要监测100种国民经济最上游、数量最大、用途最广的基础原材料的价格波动。PPI主要监测工业企业产品出厂价格的变动，覆盖全部39个工业行业的4000多种产品。在产业链上，BCI所监测的样本是PPI监测样本的上游。由于价格在产业链上的传导，BCI均涨幅与PPI必然相关，且相对PPI有一定的先行性。

一、当月BCI均涨幅与次月PPI环比值的相关性

根据生意社与国家统计局公布的数据显示，2011年1月至2012年1月期间，当月BCI均涨幅与次月PPI环比值如下表：
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由上表可见：（一）当月BCI均涨幅与次月PPI环比值，在变化方向上基本一致；（二）当月BCI均涨幅较小时，则与次月PPI环比值在变化方向或有偏差（尽管上表中尚无相逆情况且相关系数为0.795）。

由此可知，本月BCI均涨幅可准确预测次月PPI环比值的变化方向，BCI对PPI而言具有先行性。据此，在已知2012年1月BCI均涨幅为1.11%↑时，则可预测次月（2012年2月）PPI环比也将大于0，即次月BCI环比将上升。

二、BCI均涨幅同期差与次月PPI同比值变化趋势

BCI均涨幅同期差（以下称同期差），指本月BCI均涨幅与去年同期均涨幅之差。同期差>0,反映BCI监测的基础原材料价格同比上涨；反之亦然。由于价格在产业链上的传导，那么基础原材料的价格同比情况，也将沿产业链向下传导，因而可在其后的PPI同比值的变化趋势中得到反映。根据前文及上表所述，当月BCI均涨幅是次月PPI环比值的先行指标，故：当月同期差，也可用于次月PPI同比值变化趋势的判定。

2012年1月的同期差＝1.11%－2.94%＝-1.83%，该值小于0，故而推测次月（2012年2月）PPI同比值的变化趋势将继续下降，并小于1月份的PPI同比值0.7。

综上可知，由于产业链关系，BCI不仅先行于PPI，而且BCI均涨幅能够成为PPI的先行指标，主要体现在两个方面：一是当月BCI均涨幅，是次月PPI环比值的先行指标；二是BCI均涨幅同期差，是次月PPI同比值变化趋势的先行指标。
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